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CONCEJO ACUERDO N° tr:)(13- DE 2017 

"POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ESTATUTO TR BUTARIO 
MUNICIPAL ,t" SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES".  

EL CONCEJO DE SANTIAGO DE CALl, en ejercicio de sus facultades 
constitucionales y legales, en especial las consagradas en los articulos 287 y 313 de 
la Constitucian Politica: la Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012; el  
articulo 157 de la Ley 1607 de 2012 y a Ley 1819 de 2016. 

ACUERDA 

ARTICULO 10. MODIFIQUESE el articulo 9 del Acuerdo 321 de 2011, modificado a 
su vez por el Acuerdo 357 de 2013 y compilado en el rticulo 13 del Decreto 
Extraordinario 411.0,20.0259 de 2015, el cual quedara asi: 

tlArticulo 13: Sujetos pasivos de los impuestos territoriales. Son sujetos pasivos de 
los impuestos municipales, las personas naturales, juridicas, sociedades de hecho 
y aquellas en quienes se realicen el hecho gravado a traves de consorcios, 
uniones temporales, patrimonios autanomos en quienes se figure el hecho 
generador del impuesto. 

En materia de impuesto p edial y valorizaciOn los bienes de uso public° y obras 
de infraestructura continuaran excluidos de tales t ibutos. 

Paragrafo 1: La remuneracian y explotaciOn de los contratos de concesion para a 
construccion de obras de infraestructura continuara sujeta a todos los impuestos 
directos que tengan como hecho generador los ingresos del contratista, incluidos 
los provenien es del recaudo de ingresos. 

Paragrafo 2: Frente al impuesto a cargo de los patrimonios autanomos los 
fideicomi entes yio beneficiarios, son responsables por las obligaciones forma es y 
sustanc ales del impuesto, en su calidad de sujetos pasivos. En los contratos de 
cuentas en participaciOn el responsable del cumplimiento de la obligacion de 
declarar es el socio gestor; en los consorcios, socios o participes de los 
consorcios, uniones temporales, lo sera el representante de la forma contractual. 
Todo 10 anterior, sin perjuicio de la facultad Tributaria respectiva de serial& 
a entes de retenc on frente a tales ingresos. 

obras de infraestructura deberan ser entregados a Paz y Salvo por todo 
concep o, 

ARTICULO 	MODIFIQUESE el articulo 40 del Acuerdo 321 de 2011, modificado 
por los Acuerdos 338 de 2012 y 346 de 2013 y compilado en el articulo 44 del  
Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, eI cual quedara asi: 
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"Articulo 44, Pago del Impuesto Predial Unificado: El Impuesto PredialUnificado 
debera pagarse en las fechas que determine cada ano conjuntamente la Direccion 
del Departamento Administrativo de Hacienda Municipal y la Subdirecciôn de 
Impuestos y Rentas Municipales, en una de las siguientes modalidades: 

Pago total en una so la cuo a con descuentos por pronto pago durante e 
primer semestre. 

b) Pago total sin descuentos por pronto pago y sin causac an de intereses a 
cierre del tercer trimes re. 

Vencido los plazos conferidos, al contribuyente moroso del mpues o Predial  
Unificado se le aplicara los intereses moratorios correspond en es, con ados a 
partir de la fecha de su incumplim en o. 

ARTICULO 3 MOD F QUESE el articulo 42 del Acuerdo 321 de 2011, modificado 
por el articulo 5 del Acuerdo 338 de 2012 y compilado en el articulo 46 del Decreto 
Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara asi: 

"Articulo 46: Determinacion (Ada' del Impuesto Predial Unificado por el sistema 
de facturaciOn: La Oficina Monica Operativa de Fiscalizacian y Determinacion de 
Rentas de la SubdirecciOn de Impuestos y Rentas Municipales del Departamento 
Administrativo de Hacienda Municipal, utilizara el sistema de facturacion para la 
dete minacion oficial del Impuesto Predial Unificado, que constituye de erminacian 
oficial del t 'but° y presta merit° ejecutivo.  

Este acto administra Ivo de liquidacian, que podra expedirse a partir del primer d a 
del periodo fiscal siguiente al periodo gravable, debera contener a correcta 
identificacion del sujeto pasivo y del predio, asi como la base gravable, tarifa, 
period() gravable, direcciOn y valores en mora, como conceptos que pe rill en 
calcular el monto de la obligacion. La administracion tributaria debera dejar 
constancia de la respec Iva notificaciOn. El contribuyente podra interponer el 
recurso de reconsiderac On dentro de los dos meses siguientes a Ia fecha de 
notificac'on de fa factura. 

La notificac on se ha rá de conformidad a Ia le 

Paragrafo 1° En el recurso de reconsiderac on contra la I qu daciOn oficial no 
podra solicitarse la reducciOn o revisiOn del ava uo, debiendose para ello recurrir 
al procedimiento especial de revision de avaluas de conformidad con los articulos 
9 de la Ley 14 de 1983 y el Capitulo IV del titulo IV de la Resolucion 0070 del 
20 
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ARTICULO 	MODIFIQUESE el articulo articulo 44 del Acuerdo 321 de 2011, 
compilado en el articulo 48 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el  
cual quedara as": 

"Articulo 48. Documentos de cobro: La Administracion tribu aria municipal podra 
suministrar a los propietarios y poseedores de los predios ubicados en el 
Municipio de Santiago de Cali, los documentos de cobro del Impuesto Predial 
Unificado correspondiente al periodo de su causacion, conforme a las 
modalidades de pago establecidas. 

ARTICULO 	MODIFIQUESE el parag afo 1 del articulo articulo 48 del Acuerdo 
321 de 2011, compilado en el articulo 52 del Decreto Extraordinario 411,0.20.0259 
de 2015, el cual queda as`' 

Paragra o 1: La apl cacian de Ids numerales I y 2 del presente articulo se 
realizara sobre los inmuebles entendidos como una unidad predial, salvo cuando 
en dichos inmuebles se desarrollen actividades diferentes al culto y vivienda de 
as comunidades religiosas, en cuyo caso seran su e os del impuesto en relacian 
con la parte destinada a alguna actividad comerc al." 

ARTICULO 	MODIFICAR y ADICIONAR el Art. 49 del Acuerdo 321 de 2011  
modificado y adic onado por los Acuerdos 338 de 2012 y 380 de 2014, compilado en 
el articulo 53 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, as I: MODIFICAR 
su literal b) y paragrafo 30  y ADICIONAR dos literales que seran e y e 

"b. Los inmuebles de propiedad de Juntas de Accian Comunal deb da Tiente 
reconocidos par la au oridad competente. 

i. Los inmuebles de propiedad de los es ablecimientos pOblIcos del orden 
municipal Instituto Popular de Cultura-IPC, InstituciOn Universitaria "Escuela 
Nacional del Deporte", lnstitución Universitaria Antonio Jose Camacho; Fondo 
Especial de Vivienda. 

Los inmuebles de propiedad del Fonda Especia de Vivienda obje o de 
exoneraciOn seran los destinados exclusivamente 

	
desarrollo de proyec os 

constructivos de vivienda. 

j. Los inmuebles de propiedad 
	

nstituc an Universi aria In stituto 
Departamental del Bellas A es" 

Paragrafo 3: Los beneficios establec dos en los I tera es I) y J) tendran vigencia 
hasta el ario 2027. Los beneficios otorgados a los predios referidos en los 
articu os 66 al 69 del Acuerdo, 232 de 2007 tendran vigencia hasta el ano 202 
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Los beneficios do que tra an los Acuerdos 142 de 2004, 153 do 2005 342 de 

2013, continCian vigentes. 

ART CULO 7°: MODIFIQUESE el articulo 72 del Acuerdo 0321 de 2011, adic onado 
y modificado por los Acuerdos 357 de 2013 y 380 de 2014, compilado en el articulo 
77 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara as'• 

"Articu o 77: Actividad de servicios: Se consideran actividades de servicio todas 
as tareas, labores o trabajos ejecutados por persona natural o juridica o por 
sociedad de hecho, sin que medic relaciOn laboral con quien los contrata, que 
genere contraprestacion en dinero o en especie y que se concreten en a 
obligacion de hacer sin importar que en e los predomine ci factormaterial o 
. ntelec ua 

ART1CULO 8°: MODIFIQUESE el articulo 74 del Acuerdo 321 do 2011, modificado 
por el Acuerdo 338 de 2012, compilado en el articulo 79 del Decreto Extraordinario 
411,0,20.0259 de 2015, el cual quedara asi: 

"Articulo 79: Base gravable: La base gravable del Impuesto do industria 
comercio esta constituida por la totalidad de los ingresos ordinarios y 
ex raorcfnarios percibidos en el respectivo ano gravable, incluidos los ingresos 
obtenidos por rendimientos financieros, comisiones y en general todos los que no 
esten expresamente excluidos en este articulo, No hacen parte de la base 
gravable los ingresos correspondientes a actividades exentas, excluidas o no 
sujetas, asi como las devo uciones, rebajas y descuen os, exportaciones y Ia 
yenta de activos fijos. 

Paragrafo 1: Para efectos de excluir de a base gravable del Impuesto d 
Industria y Comercio los ingresos obtenidos en otros municipios, el contribuyente 
debera dernostrar que dichos ingresos fueron percibidos por ci ejercicio de 
actividades gravadas con ci Impuesto do Industria y Comercio en dichos 
mun c p os. 

Paragrafo 2: Para efectos de la exclusion de la base gravable do los ingresos 
correspondientes a exportaciones, se consideran exportadores: 

Quienes vendan direc amen e al exterior articulos de p oducciOn nacional.  

2. Quienes realicen operaciones de exportaciOn definitiva a zonas francas, do 
con ormidaci con las previsiones del Decreto 2685 do 1999 (Esta uto Aduanero 
con 	sus mod.ficaciones o adiciones. 

3. Las Soc edades do Comercializacion lnternacionai que vendan 
compradores en el exterior articulos p oducidos en Colombia por otras emp esas. 
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4. Quienes vendan en el pals bienes de exportacion a Sociedades de 
ComercializaciOn 	Internacional, bajo a concfcion probada de que tales bienes 
seran efec ivamen e exporlados. 

El contribuyente acreditara ci valorde las exportac ones del periodo gravable con 
as respectivas declaraciones de exportacion, al igual que con los 
correspondientes Certificados al Proveedor expedidos por las Sociedades de 
Comercializacion In ernacionai, conforme con las previsiones de los articu os 10  y 
del Decreto Nacional 380 de 2012 y las normas que lo modifiquen o ad'cionen. 

Paragrafo 3: Las reglas previstas en el articulo 28 del Estatuto Fribu aria 
Nacional se aplicaran en lo pertinente para efec os de de erminar los ingresos del  
impuesto de industria y Comerc o. 

ARTICULO 9° MOD F1QUESE el articulo 76 del Acue do 321 de 2011, compilado 
en el articulo 81 del Decreto Ex raordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara 
asi: 

"Art culo 81; Tem orialidad del mpuesto de ndustria y Comerc o: El impuesto de 
industria y comercio se causa a favor de municipio en el cual se rea ice to 
actividad grava a, bajo las siguientes reglas: 

Se mantienen las reglas espec ales de causac on para el sectorfinanc ero 
senaladas en el articulo 211 del Decreto-ley 1333 de 1986 y de servic os publicos 
dom'ciliarios previstas en Ia Ley 383 de 1997. 

gravamen sabre Ia actividad industrial se paga a en ci municipio donde se 
encuentre ubicada la fbbrica o planta industrial, tenien o coma base gravable el 
total de los ingresos brutos provenientes de la comercia Izacion de la producciOn, 
de conformidad con la reg a prevista en el articulo 77 de la Ley 49 de 1990, y se 
entiende quo la comercializacion de productos por el elaborados es la culminacian 
de su actividad industrial y por tanto no causa el impuesto 001110 actividad 
comercial en cabeza del mismo. 

En Ia actividad cornercial se tendrán en cuen a las siguientes reglas: 

a) Si la actividad se realiza en un establecirrien o do comercio abierto al p6blico 
o en puntos de yenta, Sc entendera realizada en et municipio en donde estos se 
encuentren; 

b) Si Ia actividad se ealiza en un municipio en donde no existe 
estab ecim ento de comercio ni puntos de yenta, Ia actividad se entenderá  
realizada en el municipio en donde se perfecciona la yenta. Par tanto, el impuesto 
se causa en Ia juriscfccion del municipio en donde se convienen el precio y Ia 
cosa vend'cia: 
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c) Las ventas directas al consumidor a t ayes de correo, ca alogos, compras 
en I nea, tele ventas y ventas electronicas se entenderan gravadas en eI municipio 
que corresponda al lugar de despacho de la mercancia; 

d) En la actividad de inversionistas, los ingresos se entienden g avados en el  
municipio o distrito donde se encuentra ubicada la sede de la sociedad donde se 
poseen las inversiones. 

3. En la actividad de servicios, 01 ngreso se entendera percibido en el ugar 
donde se ejecute la pres aciOn del m smo, salvo en los siguientes casos: 

En Ia actividad de transporte el ingreso se entende a percibido en el unic p a 
distrito desde donde se despacha el bien, mercancia o persona; 

b) En los servicios de television e Internet por suscripcion y telefonia fija, e 
ingreso se entiende percibido en el municipio en el que se encuen re el suscriptor  
del servicio, s gun el lugar informado en el respectivo contrato; 

c) En ci servicio de telefonia movil, navegac on movil y servicio de datos, el  
ingreso se entiende percibido en el domicilio principal del usuario que registre al 
momenta de la suscripcion del contrato o en el documento de actualizacion. Las 
empresas de telefonia movil deberan Ilevar un registro de ingresos discriminados 
por cada municipio a distrito, conforme la regla aqul establecida. 

El valor de ingresos cuyajurisdiction no pueda estabiecerse se dis ribuira 
p oporcionaimente en el total de municipios segOn su participation en los ingresos 
ya distribuidos. Lo p evisto en este literal entrara en v genc a a partir del 1° de 
enera de 2018.  

En as actividades desarrolladas a traves de patrimonios autonomos el impues o 
se causa a favor del municipio donde se realicen, sabre la base gravab e general  
y a Ia tarifa de la actividad ejercida. 

ARTiCULO 100:  MOD1F QUESE ci literal g) y el pa agrafo 3 del articulo 78 del  
Acuerdo 321 de 2011, compilado en el articulo 83 del Decreto Extra° dinario 
411.0,20.0259 de 2015, os cuales quedaran asi: 

) g) La persona juridica originada en Ia constitution de Ia p opiedad horizontal  
exclusivamente residencial y que no destine aigun a a gunos de sus bienes, o 
areas comunes para la explotac.On comercial a industrial, gene ando alg6n tipo do 
ren a. 

"Paragrafo 3: En virtud de la au onomia de que trata el articulo 287 Constitucional,  
no se liquidara el Impuesto do Industria y Comercia sabre las actividades 
p ev stas en el literal e) del presente articulo, las que estaran referidas al eje cic 
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independiente e individual de las profesiones liberales (nivel universitario, 
tecnoiógico y tecnico) y las actividades artesanales, entendidas estas Oltimas 
como las realizadas por personas naturales de manera manual 
desautornatizada, cuya manufactu a no sea repetitiva e .dentica. 

ARTICULO 	MODIFIQUENSE los numerales 1 y 5 del articulo 79 del Acuerdo 
0321 de 2011, adicionado por el Acuerdo 338 de 2012, compilado en el articulo 84 
del Decreto Extraordinario 4110.20.0259 de 2015, los cuales quedaran asi: 

Las agencias de publicidad, a ministradoras y corredoras de bienes inmueb es 
y corredores de seguros, pagaran el impuesto de Industria y Comercio sobre los 
ingresos brutos, entendiendo como tales el valor de los hono arias, comisiones y 
demas ingresos prop os pe cib.cios para si. 

De conformidad con el articulo 46 de Ia l_ey 1607 de 2012, Ia base gravahie 
del impuesto de Industria y Comercio en los servicios integrales de aseo y 
cafeteria, de vigilancia, autorizados por la Superintendencia de Vigilancia Privada, 
de servicios temporales prestados por empresas autorizadas por el Ministerio del 
Trabajo y en los prestados por las cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado en cuanto a mano de obra se refiere, vigiladas por la Superintendencia 
de Economia Solidaria o quien haga sus veces, a las cuales se les haya expedido 
resolución de registro por parte del Ministerio del Trabajo, de los regimenes de 
trabajo asociado, compensaciones y seguridad social, como tambien a los 
prestados por los sindicatos con personeria juridica vigente en desarrollo d 
contratos sindicales debidamente depositados ante el Ministerio del Trabajo, 
estara referida al AIU (admin'strac on, imprevistos y utilidad), quo no podra ser 
inferior al diez por cien o (10%) del valor del contrato. 

Pare efectos do lo prey sto en este articulo, ci contribuyen e d bera I aber 
cumplido con todas las obligaciones laborales, o do compensaciones Si se trata 
de cooperatives, precooperativas de trabajo asociado o sindicatos en desarroilo 
del contrato sindical y las atinentes a la seguridad social."  

ARTICULO 12: ADICIONESE el articulo 79 del Acuerdo 321 de 2011, adicionado 
par el Acuerdo 338 de 2012, y compilado en el articulo 84 del Decreto Extraordinario 
411.0 20.0259 de 2015 con un numeral y los siguientes paragrafos: 

"( .) 7. De conformidad con el articulo 157 de la Ley 1607 de 2012, para efectos 
de la base gravabie del impuesto de industria y comercio en la actividad d 
compraventa de medios de pago de los servicios de servicios de 
elecomunicaciones, bajo la modalidad de prepago con cualquier tecnologia, ci  
ingreso bruto del vendedor estara constituido por Ia d'ferencia en re el p ecio de 
yenta de los medios y su costo de adqu s cion. 
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Pars p °Os, os de la aplicac On de la re encian en la fuen e a que hays iugar, e 
a en e retenedor la practica a con base en a in ormacion que Ic emits e 

vended or, 

ParAgrafo 1. Los conceptos y las definiciones relacionadas con is base gravab e 
especial prevista en el numeral 5 de este articulo, que se encuentran en is 
reglamentacion parcial de la Ley 1607 de 2012 prevista en el Decreto Nacional 
1794 de 2013 o las normas que lo modifiquen o adicionen, seran aplicabies en 
armonia con is natura eza del impuesto de Industria y Comercio. 

Paragrafo 2. La base g avable especial prevista en el numeral 5 de este articulo, 
se aplicara igualmente pars efectos de la retenc 61 en la fuente sobre el Impuesto 
de Industria y Comercio, asi como pars otros impuestos, tasas y contribuciones 
adminis rados por el Municipio de Santiago de C 

ART1CULO 13: MODIFIQUESE el articulo 90 del Acuerdo 321 de 2011 y compilado 
en el articulo 95 dci Decreto Extraordinario 411.0,20.0259 de 2015, ci cual quedará  
asi  

"Articulo 95. Clasificaci61 de los contribuyentes: Los contribuyentes del impuesto 
de Industria y Comercio en el Municipio de Santiago de Cali se clasifican en 
contribuyentes del regimen ordinario y contribuyentes del regimen simplifica o. 

I ertenecen ai regimen simplifica o aquellos que se definen en ci articulo 
siguiente, los demas se ubican en ci regimen ordinario. 

Paragrafo: El proced mien o pars la clasificac On de los contribuyentes del 
Impuesto de Industria y Comercio, segun los regimenes previstos en este articulo, 
sera regiamentado por el Departamento Admin strativo de Hacienda a traves de is 
SubdirecciOn de impuestos y Rentas Municipales. 

ARTICULO 14: MODIFIQUESE et articulo 92 del Acuerdo 321 de 2011 y compilado 
en ci articulo 97 dci Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, ci cual quedara 
as • 

"Articulo 97. Quienes pertenecen a este regimen: Al Regimen Simplifica o e 
Impuesto de lndustria y Comercio pertenecen las personas naturales que 
desarroilen ac ividades comerciales, industrisies o de servicios en el Municipio de 
Santiago de Gail, siempre y cuan o cumpian Is totaiidad de ias siguientes 
condiciones: 

Que en el silo anterior hubieren obten do ingresos brutos to a es provenientes 
de Is actividad gravada con el Impuesto de Industria y Comercio, inferiores a un 
mu (1.000) UVT. 
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2. Que tengan maxima un establecimiento do comerc o, oficina, sede, local o 
negocio donde ejercen su actividad. 

3, Que en el establecimiento de comerc o, oficina, sede, local o negocio no se 
desarrollen actividades ba o franquicia, concesion, regalia, au orizaciOn o 
cualquier otro sistema que implique la expiotación de intangibles. 

4. Que no sean usuarios aduaneros. 
5. Que no hayan celebrado en el ano inmed ata -nente anterior ni en ci ano en 
curso contratos por actividades gravadas con el lmpuesto de Industria y Comercio 
par valor individual,igual o superior a un mil (1.000) UVT. 

6, Que el monto de sus consignaciones bancar as, depositos a Hive siones 
financieras durante el ano anterior o durante el respectivo ano no supere la suma 
de un mil (1.000) UVT; 

Paragrafol: Para la celebraciOn de contratos par actividades gravadas con el  
Impuesto de Industria y Comercio en cuantia individual y superior a un mil (1,000) 
UVT, el responsabie del Regimen Simplifica o deberá pasar p eviamente al  
Regimen Ordinario. 

Paragrafo 2: Los contribuyentes que cump an Is totalidac de as cond clones 
exigidas pars pertenecer al regimen simplificado del Impuesto de industria y 
Comercio, no estaran obiigados a presentara declaracian privada anus! a partir 
del ano gravable 2018. 

Si ei contribuyente in cia su actividad gravada durante el aria gravable 2017, 
debera presentar y pagar Is correspondiente deciaración privada par el ano 
gravable 2017, dentro de los plazas tributaries establecidos, pars efectos de 
determinar Si cumple con los requisitos exigidos para pertenecer al regimen 
simplificado a partir del aria gravable 2018, vigencia fiscal 2019.  

Las declaraciones privadas anuales del Impuesto de Industria y Camercio que 
presenten los contribuyentes del regimen simplificado con posteriaridad a su 
ingreso a dicho regimen, no p oduciran efecto legal alguno. 

Paragrafo 3: Los contribuyentes del regimen simplificado deberán levar ci I bro 
fiscal de registro de operaciones diarias de conformidad con las previsiones del  
inciso 1 del articulo 616 del Estatuto T butario Nacional, al igual que los aspectos 
re acionados contenidos en reglamentos del Gobierno Nacional sabre is materia. 

Paragrafo 4: A partir del ano gravable 2018, pars los contribuyentes del regimen 
simplificado, el Impuesto de Industria y Comercio sera equivalente a la suma de 
las re enciones quo les hubieren practicado durante el period() g avab e. 
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Paragrafo 5: Los contribuyentes del regimen simplificado deberan informar por  
escrito a la Subdireccian de lmpuestos y Rentas Municipales todo cambio de 
actividad y direcciOn en el &min° de un mes, con ado a partir de la ocurrenc a de 
a novedad. 

Paragrafo ransitorio: La inscripcion en el regimen simplificado del Impuesto de 
ndustria y Comercio para los contribuyentes que se hayan acogido a dicho 
tratamiento antes de entrar en vigencia la modificacian aqui dispuesta, estara 
vigente hasta el 31 de dic embre de 2017, sin que dichos contribuyentes se 
encuentren obligados a presentar y pagar la declaracion tributaria anual por et ano 
gravable 2017." 

ART CULO 15: MODIFIQUESE el art cu o 93 del Acuerdo 0321 de 2011 y compilado 
en e articulo 98 del Decreto Extraordinario 411.0 20.0259 de 2015, el cual quedara 
as': 

"Art cu o 98. Paso del egimen simplificado al egimen ordinario: Los pequeflos 
contribuyentes clasificados en el regimen simplificado que incumplan alguno de 
las condiciones establecidas en et articulo anterior, pasaran al regimen ordinario a 
partir del ano gravable inmediatamente siguiente a ague' en el cual se registre e 
incumplimiento, quedando obligados a presentar y pagar la declaracion privada 
anual del Impuesto de Indus ria y Comercio dentro del plazo tributario es abiecido. 

Aquellos contribuyentes que permanecen en el regimen simplificado sin reunir la 
totalidad de los requisitos exigidos en este Estatuto, y que no cumplan con Ia 
obligacion de presentar y pagar la respectiva declaracion privada anual, seran 
sometidos al procedimiento administrativo tributario correspondiente. 

Paragrafo: Para efectos de controltributario, la SubdirecciOn de Impues os y 
Rentas Municipales podia oficiosamente trasladar at regimen ordinario a los 
contribuyentes que se encuentren en el regimen simplificado y no cumplan las 
condiciones establecidas en el articulo anterio 

Articulo 16: ADIC ONAR Y MODIFICAR el cuad o previs o en el articulo 94 del  
Acuerdo 321 de 2011, modificado por los Acuerdos 338 de 2012 y 357 de 2013, 
compilado en el articulo 99 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, con 
las siguientes actividades, tarifas y paragrafo transitorio, asi: 

AGRUPACION 
POR TARIFA 

CODIGO DE 
ACTIVIDAD CI1U ACT V DAD TARIFA X 

1000 

ACTIV DAD INDUSTRIAL 

101-08 1061 Trilla de café 3.3 

101-09 1062 Descafeinado, 	ostiOn y molienda de  
ca 6 3.3 

SO 9001:2008 
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101-20 1104-1 

ElaboraciOn de helados aderezados 
con extractos artificiales de frutas, 
jarabes u otras sustancias similares 

- 101 21 3530-1 

P oduccion de hielo, incluido hielo 
para elaboracion de productos 
alimenticios y para otros fines 

6.6  

102-13 1399 FabricaciOn de otros articulo textiles 6.6 

102-16 1430 
FabricaciOn 	articulos d 	punto 
ganchillo 

6.6 

102-35 1922 
Actividades 	do 	mezcla 	do 
combustibles ............................._............ 

6.6 

102-43 2029 
Fabricacion 	d 	otros 	productos 
quimicos NCP 

6.6 

102-50 2229 
Fabricacion do articulos de plasticos 
NCP 

6.6 

102-58 2399 
Fabricacien 	de 	otros 	productos 
minerales no metalicos NCP 

6.6 

102-70 2599 
Fabricacien de otros productos 
elaborados de metal NCP 6.6 

102-72 2620 
FabricaciOn de computadoras y 
equipos perifericos 6.6 

102-79 2680 
Fabricacien de medios magneticos y 
Opticos para almacenamiento de 
dates 

6.6 

102-84 2732 
FabricaciOn de d spositivos de 
cableado 6.6 

102-86 2750 
FabricaciOn de aparatos de uso 
domestico 6.6 

102-89 2812 
Fabricacion de equipos de potencia 
hidraulica y neum6ticos 6.6 

102-95 2818 
FabricaciOn de herramientas 
manuales con motor 6.6 

102-96 2819 
Fabricacien de otros productos de 
maquinaria y equipos de uso general 
NCP 

6.6 

102-103 
2829 

FabricaciOn 	de 	otros 	tipos 	de 
maquinaria y equipos de uso especial 
NCP 

6.6 

AGRUPACION 
POR TARIFA 

CODIGO DE 
ACTIVIDAD CIIU ACTIVIDAD TARIFA X 

1000 

102-108 3020 
Fabricacion de locomotoras y material 
rodante para ferrocarriles 6.6 

ACTIVIDAD COMERCIAL 

AGRUPACION 
POR TARIFA 

CODIGO DE 
ACTIVIDAD ClIU ACT VIDAD TARIFA X 

1000 

203-01 4541 2 Comercio 	de 	Accesorios 	para 
motocicletas 7.7 

- 203 	7 4649 
Comercio 	al 	por 	mayor 	dootros 
u ensilies Domesticos NCP 7.7 

203-35 4753 Comercio al por menor do tapicos, 7.7 

ISO 9001:2008 

BUREAU VERITAS 
Certification 

Concejo Municipal - Santiago de Cali Colombia 
Av. 2 Norte N° 10 - 65 CAM • PBX: 667 8200 

www.eoncejodecali.gov.co  



CONCEJO DE SANTIAGO DE CAL 
12 

      

      

CONCEJO 
SANTIAGO DE CAL 

ACUERDO N° 	 DE 2017 

"POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE EL ESTATUTO TRIBUTARIO 
MUNICIPAL Y.  SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES" 

atfombras 	y 	cubrimientos 	para 
paredes y pisos en establecimientos 
especiatizados 

203-38 4759 
Comercio 	at 	por 	menor 	de 	otros 
articulos 	domesticos 	en 
estabtecimientos es,pecializados 

7.7 

203-40 4762 
Comercio al por menor de articulos 
deportivos 	en 	estabtecimientos 
vecializados 

7.7 

203-4 4769 

Comercio 	al 	pot 	menor 	de 	otros 
articulos 	culturales 	y 	de 
entretenimiento 	NCP 	en 
estabtecimientos especializados 

7.7 

203-47 4782 
Comercio al por menor de productos 
textiles, prendas de vestir y calzado, 
en puestos de yentas moviles 

7.7 

- 203 49 4791 
Comercio al por menor realizado a 
trues de Internet 7.7 

203 	2 47991 

Otros 	tipos 	de 	comercio 	NCP 	no 
reatizados 	en 	establecimientos 
(dividendos, 	 rendimientos 
financieros)* 

7.7 

ACTIVIDAD DE SERVICIOS 

AGRUPACION 
POR TARIFA 

CODIGO DE 
ACTIVIDAD CR! TIVIDAD AC TARIFA X 

1000 

301-03 4210 Construccian de Carreteras y %/las de 
ferrocarril 3.3 

- 301 04 4220 ConstrucciOn 	deProyectos 	d 
Servicio Pubticos 3.3 

302-04 5514 Alojamiento Rurat 8.8 

302-05 r 	19 
Otros 	t pos 	dealo amien o 	para 
visitant es 

8.8 

302-08 5590 Otros tipos de a ojamiento NCP 8.8 

305-20 02401 
Servicios de apoyo a la silvicultura, 
except° el atquiler de maquinaria o 

_ equipo silvicola 6.6 

306-01 4911 Transporte Ferreo de Pasajeros 3.3 

306-02 4912 
Transporte FOrreo de Carga 

3.3 

306-08 5022 Transporte Fluvial de Carga 3.3 

307-01 02402 Atquiler 	de 	maquinaria 	o 	equipo 
silvicola 10 

307-04 3311 
Mantenimiento 	y 	reparaciOn 
especiatizada 	de 	productos 
etaborados en metal 

10 

307-09 3319 
Mantenimiento y reparaclOn de otros 
tipos de equipo y sus componentes 
NCP 

10 

307-10 3320 
Instal 	especiatizada 	do 
maquinaria y equipo industrial 10 

307-14 3530 
Suministro 	do 	vapor 	y 	aire 
acondicionado 10 

307-16 3811 RecolecciOn 	desechos 	no 
petigrosos 10 

307-17 3812 RecolecciOn de desechos petigrosos 10 
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307-18 3821 
Tratamiento 	y 	disposiciOn 	de 
desechos no peligrosos ...,............................... 

10 

- 307 19 3822 
Tratamiento 	y 	disposiciOn 	de 
desechos peligrosos 

10 

307-30 5221-1 
Servicio de parqueadero en blenes de 
uso comOn o areas cornunes 	de 
propiedades horizontales 

10 

- 307 33 5229 Otras actividades complementarlas a 
transpor e 10  

- 307 60 6810 
Actividades 	inmobiliarias 	realizadas 
con bienes propios o arrendados 

10 

307-71 7810 Actividades de agendas de empleo 10 

307-72 7820 Actividades de agendas de empleo 
temporal 

10 

307-73 7830 Otras 	actividades 	suministro 	de 
recurso humano 

10 

307-83 8220 Actividades de centros de Ilamadas 
(Call center) 10 

Paragrafo transitor o: La clasificacion de actividades y tarifas nuevas 
previstas en este articulo tendran aplicacion respecto de las declaraciones 
tributarias del Impuesto de Industria y Comercio causado par el arm gravable 
2018, que deberan ser presentadas y pagadas en la vigencia fiscal 2019 y para 
las Retenciones en la fuente correspondiente al periodo gravable del atio 
2018. 

Para la deciaracion del mpuesto de Industria y Comercio causado por el alio 
gravable 2017, que se debe presentar y pagar en abril de la vigencia fiscal 
2018, se con inuara utilizando la clasificacion de los cadigos de actividades y 
tarifas vigen es con anterioridad a esta modificacion. 

ARTICULO 17: MODIF QUESE el articulo 101 del Acuerdo 321 de 2011, modificado 
por el articulo 6 del Acuerdo 0380 de 2014, compilado en el articulo 106 del Decreto 
Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual queda as'.  

"Articu o 106. Periodicidad: Los agentes retenedores y aut 	tenedores del  
I mpuesto de lndustria y Comercio deberan presentar de forma bimestral a 
declaraciOn de las retenciones y autoretenciones practicadas en el bimestre 
*nmedia amente anterior. Los periodos b*mestra es seran: 

Enero-Febrero; 
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Marzo-Abrt 

Mayo- Junio; 

Julio-agos o; 

Septiemb e-Octub e; 

) 	Noviemb e-aciemb e. 

PARAGRAFO TRANSITORIO: Las retenciones y autoretenciones prac icadas en 
el mes de diciembre de 2017, serail decla adas y pagadas en ci mes de enero de 
2018. 

ARTICULO 18: MODIFIQUESE el articulo 168 del Acuerdo 0321 de 2011, compilado 
en ci articulo 173 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara 
as ' 

"Articulo 173: Autorizacian legal: El I -npuesto de Alumb ado P 'thlico se encuentra 
autorizado por la Ley 1819 de 2016," 

ARTICULO 19: MODIFIQUESE el articulo 169 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 174 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cuai quedara 
as 

Articulo 174: Lim' e dci impuesto sobre el servicio de alumbrado pOblco: En la 
determinaciOn del valor del impuesto a recaudar Ia Unidad Administrativa Especial 
de Servic os POblicos Municipales-UAESPM debera considerar como criterio de 
referencia ci valor total de los costos estirnados de prestacion en ca a 
componen e del servicio, La UAESFM debera reaiizar Lin estudio tecnico de 
referenda de determinaciOn de costos de ia prestac 6n del servicio de alumbrado 
p blico, de conformidad con la metodologia para a determinaciOn de costos 
establecida por el Ministerio de Minas y EnergIa, o Ia entidad que delegue e 
Ministerio. 

ARTICULO 20: MODIFIQUESE el articulo 170 del Acuerdo 321 de 2011, modificado 
por ei Acuerdo 357 de 2013, compilado en el articulo 175 del Decreto Extraordinario 
411.0.20.0259 de 2015, ci cual quedara as 

"Articulo 175: Elementos dci impuesto de A umb ac o PCiblico, de conformidad con 
ei articulo 349 de la Ley 1819 de 2016: 

1. 	Hecho Generador: Lo constituye el beneficio por Ia p es aciOn de 
alumbrado publico en ci Municipio de Santiago de Cali. 
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Sujeto Activo: Municipio de Santiago de Cali. 

Sujeto Pasivo: Los usuarios del servicio pCblico domiciliario de energia 
electrica, beneficiarios del servicio public() de alumbrado public°, domiciliados en 
el Municip o de Santiago de Cali, pertenecientes a los sectores residencial, 
comercial, oficial, industrial y otros usuarios del servicio segun la clasificacian 
prevista en el numeral 5 de este articulo. 

4. Base Gravable: Se de ermina per el consumo de energia electrica activa 
segt"in los rangos de consumo de energia en kilovatios hora (KWH) para los 
sectores comercial, industrial, oficial y de otros usuarios del servicio de alumbrado 
publico; para los usuarios con consumo mayor a 10.000 kilovatios hora (KWH)  
sera el valor total del consumo de energia electrica activa, y para el sector 
residencial conforme al estrato socioeconomic°, 

Tarifas: Las tarifas se aplican de acue do a estratos socioeconOmicos para el  
sector residencial y rangos de consumo en kilovatios hora (KWH) para los 
sectores comercial, industrial, oficial y de otros usuarios del servicio de alumbrado 
pOblico, corno se indica a continuacion: 

Tarifas del Impuesto de Alumbrado POblico 

Estratos resIdenciales Tarifa a Septiembre de 2017 

Estratos resklenelales 

1 	Estrato bajo — bajo 2.199 

It 	Estrato Bajo 5,447 

II. Estrato Medio — Bajo 6.192 

IV. Estrato Medio 14.049 

V. Estrato Medic) Alto 21.883 

VI, Estrato Alto 37.159 

Comerclales y oflclalos 

Kioskeros 5,447 

Consumo entre 0y 500 KW 	U 33.415 

Consumo entre 501 y 1.000 KW - h 43.777 

Consumo entre 1.001 y 2.000 KW - h 77.496 

Consumo entre 2.001 y 3.000 KW - h 115,559 

Consumo entre 3.001 y 5.000 KW 	11 2 13.467 

Consumo entre 5.001 y 10.000 KW - U 384.454 

Mayores de 10.000 KW — 8% de consumo  

Industrlatos  

Consumo entre 0 y 500 KW — ii 87,230 

Consumo entre 501 y 1000 KW - h 115.553 

Consumo entre 1001 y 2000 KW - t 124,486  

Consumo entre 2001 y 3000KW-ti 134.864 

Consumo entre 3001 y 5000 KW -11 168.566 

Consumo entre 5001 y 10000 KW - h 194.496 

Mayores de 10000 KW — U 8% de consumo 
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Provisional 
68.701 

Auto generadores x kw Instalado 
1.296 

Co eneradores x kw Instalado 1.037 

Lotes urbanizados no edificados y urbanizables 
no urbanizados; totes especiales o no 
urbanizables: 	ethos rurales 

3 x milanual del VaiCJO catastral 

Paragrafo 	Las tarifas se a ustaran mensualmente con el comportamien o del valor 
del kilovatio hora (KWH) del mercado regulado por la autoridad compe en e, a part r 
del valor causado en el mes inmed'atamen e anterior. 

La tarifa no podra incrementarse por encima del tres (3%) de la causada en el mes 
anterior cuando esa sea superior a ese porcentaje. Esta condicton operara solo 
hasta el 30 de junio de 2018. 

Paragrafo 2: Los b enes del Municipio de Santiago de Cali, fisca es y de uso pibl co, 
se excluyen del mpues o de Alumbrado Public°. 

Paragrafo 3: En el caso de los predios considerados como lotes dentro de la 
'urisclicciOn del Municipio de Santiago de Cali, el cobro del impuesto se incluira en el  
documento de cobro y la correspondiente factura como liqu'dacian (Ada' del 
Impuesto Predial Unificado. 

Paragrafo 4: El valor maxim° a cobrar a los usuarios de los sec ores comerc a 
industrial y oficial sera de trece (13) salarios minimos mensuales legates v gentes 
(SMMLV). 

Paragrafo 5: Los usuarios clasificados como prov siona es corresponden a aquel os 
que realizan actividades en temporadas de ferias y otros eventos en sitios 
especificos de la ciudad, hasta por un periodo de seis (6) meses prorrogables. En 
caso que estas actividades superen el periodo establec do, seran clasificados como 
comercia es y su impuesto sera de acuerdo al consumo. 

Las empresas comercia izadoras del servicio public° de energia, cert ficaran la 
calidad de usuario provisional al momenta de a solicitud de pres ac on del servicio 
de energia electrica. 

Para los usuarios que es aban clasificados como especiales en la estructura tarifaria 
anterior, el impuesto de alumbrado pOblico se liquidara de conformidad con su 
ubicacian en la clasificaciOn por tarifa, teniendo en cuen a los rangos de consumo 
de clue trata el presente articulo. 

Paragrafo 6: La Adm n stracian tribu aria municipal expedira los ac os 
administrativos de liquidaciOn oficial del impuesto de alumbrado public° a que haya 
lugar, los cua es, una vez deb damente ejecutoriados, constituiran titulos e ecutivos." 
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ARTICULO 21: Las tarifas fijadas en el art culo anterior son transitorias mientras e 
Gobierno Nacional establezca la metodologia de que trata el paragrafo 2 del articulo 
349 de la Ley 1819 de 2016. Una vez se expida la reglamentacion nacional, la 
Administracion Municipal realizara los estudios a que haya lugar y presentara al  
Concejo Municipal el proyecto de acuerdo para adoptar la tarifa definitiva. 

ARTICULO 22: MODIFIQUESE ci articulo 171 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en ci articulo 176 del Decreto Extraordinario 411.0 20 0259 de 2015, el cuai quedara 

asi.  

"Articuio 176: Recaudo y facturaciOn: El recaudo dcl impuesto de alumbrado 
public° podra efectuarse directamente por el organismo competente dentro de la 
Adm nistraciOn Municipal a a traves de Empresas Comercializadoras de energia 
pod rá rea izarse mediante las facturas de servicios publicos dom ciliarios. 

Las Empresas Comercializadoras de energia podrán actua • coma a entes 
recaudado es del impuesto dentro de la factura de energia y transferiran los 
recursos recaudados al Municipio de Santiago de Caii a a quien este designe, 
dentro de los cuarenta y cinco (45) d'as siguientes al de su recaudo. Duran e este 
lapso de tiempo, se pronunciara ci supervisor ybo n erventor de a Unidad 
Administrativa Especial de Servicios PCiblicos Municipaies-UAESPM, sin perjuicio 
de la realizacion del giro correspondiente al de la continuidad en a prestacian del 
servicio; independientemente de la fiscalizaci61 a cargo del Departamento 
Ad -ninis rativo de Hacienda. 

El incumplimiento par parte dci a ente recaudador de a t ans erencia de los 
recursos recaudados dentro los terminos previstos en este articulo generara 
in e eses moratorios, al igual que la accian penal correspondiente. 

El servicio a actividad de factu ac on y recaudo del impuesto no tendrén n lguna 
contraprestacion a quien lo pres e. 

ARTICULO 23: MODIFIQUESE el articulo 22 del Acuerdo 357 de 2013, compilado 
en el earful o 177 Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cuai quedara 
asi: 

"Articu o 177: Destinacion, El impuesto de alumbrado p0blico coma actividad 
inherente al servicio de energia electrica estara destinado exciusivamente a la 
prestaciat , mejora, modernizacion y ampliacion de la prestaciOn dci servicio de 
alumbrado 	pbiico, 	incluyendo 	suministro, 	administracion, 	operac on, 

man enimiento, expansion y desarrolio tecnologico asociado. 

Paragrafo: Se destinara hasta el 10% de esta renta a financiar las actividades de 
ilum nac an ornamental y navidena iocaiizados en espacios p6blicos, con el fin 
de p oporcionar bienestar social, rccrcacionai y cultural a los hab. tan es de 
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Municipio de Santiago de CaH, de conformidad con el paragrafo del art cu o 350 
de Ia Ley 1819 de 2016.  

ARTICULO 24: MOD1F QUESE el articulo 178 del Acuerdo 0321 de 201 
compilado en el articulo 184 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, as 

"Articulo 184: Tarifa: a arifa a cob ar sera del cuaren a par ciento (40%)sob re e 
efecto plusvalia. 

ARTICULO 25: ADICIONESE el articulo 187 del Acuerdo 321 de 2011, co npilado 
en el articule193 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, con el s guiente 

pa ag afo que sera el 3°.  

"Pa agrafo 3°: Se exonerara del cobra de Ia participacion en plusvalia el area de 
los inmueb es que se destinen a Vivienda de Interes Prioritario (VIP), con forme a 
to establecido en el articulo 83 de Ia Ley 388 de 1997. 

Para la aplicacion de la presente exone acion, Ic corresponde al Departamento 
Administrative de Planeacion Municipal, coma el organismo que determina la 
existencia de los hechos generadores de la participaciOn en plusvalia, emitir 
concepto frente al proyecto constructive que se va a beneficiar, come requist o 
previa para que el Departamento Administrativo de Hacienda Municipal expida el  
acto administrative de exoneracion, si corresponde. 

ARTICULO 26: MODIFIQUESE el Articulo 188 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo194 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara 
as : 

'Articulo 194. Liquidacion de a participaciOn en plusvalia: Para e ec os de 
aplicaciOn de o dispuesto en eI presente articulo, se entiende que eI valor per 
metro cuadrado de la participacion en plusvalia es el producto de multiplicar el 
efecto plusvalia estimado para Ia correspondiente zona o subzona, par tasa de 
participacion. El monto total de Ia participaciOn es, par consiguiente, igual al valor 
per metro cuadrado de la participacion en plusvalia multiplicado por el area btil 
urbanizable de cada predio individualmente considerado que se rea iza a al 
momenta de la exigibilidad".  

ART CULO 27: ADICIONESE un paragrafo al articulo 200 del Acuerdo 321 de 2011, 
adicionado por el Acuerdo 338 de 2012, compilado en el articulo 206 del Decreto 
Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, con el siguiente tenor: 

"Paragrafo 2: Destinacian: Una vez conclu. clo el programa de saneamiento fiscal y 
financiero del Municipio de Santiago de Cali,el ochenta por ciento (80%) de las 
recursos provenientes del ecaudo de a estampilla prodesa Tolio urbane s 
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destinaran para f nanciar proyectos de inversion que den cumplimiento al Plan de 
Desarrollo del munic.p.o de Cali, a 

a) Un treinta por ciento (30%) para ejecu ar la politica palica del adul o mayor. 
b) Un quince por ciento (15%) para proyectos de Primera infancia. 
c) Un diez por ciento (10%) para proyectos relacionados con la a enc On a las 

victimas del conft cto armado. 
d) Un diez por ciento (10 A) para proyectos relacionados con equidad y genero. 
e) Un diez por ciento (10%) para proyectos relacionados con la atencian a Ia 

pobtacion afro, 
f) Un cinco por ciento (5 A) para otros sec ores. 

Paragra o: El ve nte por ciento (20%) restante esta destinado at FONPET en 
cumplimiento a lo establecido en el articulo 47 de la Ley 863 de 2003" 

ART1CULO 28: ADICIONESE el articulo 201 del Acuerdo 321 de 2011, mod ficado y 
adicionado por los acuerdos 338 de 2012 y 357 de 2013, compilado en el articulo 
207 del Decreto Extraordinario 411.0 20 0259 de 2015, con el siguiente hecho 
imponib e 

ART CULO 29: MODIFIQUESE el articulo 202 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 208 del Decreto Extraordinario 41 .0.20.0259 de 2015, el cual quedara 
as 

"Articu o 208: Excepciones al cobro de la Estampilla Pro Desarrollo Urbano: 
ExceptOense del cobro obligatorio de Ia Estampilla Pro Desarrollo Urbano los 
siguientes actos o documentos: 

) Los convenios inte adm nistrativos que se suscriban en re cualquie a de las 
entidades del Orden Municipal y las entidades de derecho public° de todo 
orden. 

b) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Municipio de Santiago 
de Cali con los particulares, dentro de la ejecuciOn del prog ama de 
AlimentaciOn Esco ar PAE 

) Actos y demas documentos en que consten obligac ones exig bles 
derivadas de las operaciones de credit° pubfico, las operaciones asimiladas 
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a operaciones de c edito pC Moo, las operaciones de manejo de deuda 

pCiblica y las conexas. 

d) Actos, contratos o documentos donde consten obligacionespor concepto de 
prestaciones sociales que se fo MU en a cargo de cualquiera d 

	
as 

entidades del ordenMunicipal.  

) Los contratos de compra de energia que celebren las emp esas p es ado as 
de servic os pC blicos domiciliarios del orden municipal. 

Actos, contratos, acuerdos y demas negocios juridicos celeb ados con 
organismos o entidades nacionales, internacionales y multilaterales, que 
otorguen contrapartida al Municipio de Santiago de Cali. 

ARTiCULO 30: ADICIONESE el articulo 205 del Acuerdo 321 do 2011, adicionado 
por el Acuerdo 357 de 2013, compilado en el articulo 211 del Decreto Extraordinario 
411,0.20.0259 de 2015, con un hecho imponible y un pa agrafo: 

Para° a o 4: Excepc ones al cobro obliga orio de a Es ampilla Pro Cultura en 
los s g iientes actos o documentos: 

) Los convenios 'rite adminis rafivos que se suscriban entre cualquiera de las 
entidades del Orden Municipal y las entidades de de echo pCiblico de to do 
orden. 

b) Los contratos, convenios y acuerdos que suscriba el Municipio de Santiago 
de Cali con los particulares, dentro de la ejecucion del p ograma de 
Alimentaciar Esco ar PAE -.  

Actos y demas 	documentos en ue consten obligaciones ex g bies 
derivadas de las operaciones de credit() pOblico, las operaciones asimiladas 
a operaciones de credit() 	las operaciones de manejo de deuda 
pt.iblica y las conexas. 

d) Actos, contratos o documentos donde consten obligaciones por concepto de 
prestaciones sociales que se formulen a cargo de cualquiera de Is 
entidades del orden Municipal,  
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Los contratos de compra de energia que celebren las emp esas p es ado as de 

servicios publicos domiciliarios del orden municipal. 

Ac os, contratos, acuerdos y de -gas negocios jurid cos celebrados con 
organismos o entidades nacionales, internacionales y multila erales, que 
otorguen contrapartida al Municipio de Santiago de C 1. 

ART CULO 31: MODIFIQUESE I art cu o 236 del Acue do 0321 de 201 
compilado en el articulo 242 del Dec eto Extraordinario 411,0.200259 de 2010, 

cual quedara asI.  

"Articu o 242: AplicaciOn de los princ pios de lesividad, proporcionalidad, 
gradualidad y favorabilidad en el regimen sancionatorio (Conc. Art. 640, 
E.T.N.): Para Ia aplicacion del regimen sancionatorio establec do en el  

presen e Estatuto se debera atender a lo dispuesto en este articulo. 

A. Cuando Ia sanc on deba ser liqu dada por el contribuyen e, agente 
re enedor o responsable: 

I. La sancian se reducira al cincuenta por ciento (50%) del mon o previsto en 
a by, en tanto concurran las siguientes condiciones: 

a) Que dentro de los dos (2) arias anteriores a la fecha de Ia comisiOn de Ia 
conducta sancionable no se hubiere cometido la misma; y 

b) Siempre que Ia Adminis racion Tributaria no haya proferido pliego de 
cargos, requerimiento especial o emp azam .ento previo por no declarar,segun 
el caso. 

2. La sanciOn se reducirá at setenta y cinco or ciento 	/0 del 	onto 
previsto en la ley, en tanto concurran las siguientes condiciones: 

a) Que dentro del ario (1) anterior a Ia fecha de Ia com s an de Ia conducta 
sancionable no se hubiere cometido Ia misma; y 

b) Siempre clue a Adm nistraciOn Tributaria no haya proferido pliego de cargos, 
requerimiento especial o emplazamien o previo por no declarar, segUn el caso. 

B. Cuando Ia sancion sea propuesta o determinada per a Oficina Tecnica 
Operativa de Fscalizacion y Determ .nac On de Rentas de a Subdirecc.on de 
Impuestos y Rentas Munic pales: 

1. La sanc On se reducira al cincuenta por ciento (50%) del -nonto previsto en a 
ey, en tanto concurran las siguientes condiciones: 
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a) Que dentro de los cuatro (4) arms anteriores a la fecha de la corms an de a 
conducta sancionable no se hubiere cometido is misma, y esta se hubiere 
sancionado mediante acto administrativo en firme; y 

b) Que la sanciOn sea aceptada y la infracc on subsanada de conform dad con 
o establecido en el tipo sancionatorio correspondiente. 

2. La sanciOn se red ucira at setenta y cinco por ciento (75%) del monto previs o 
en la ley, en tanto concurran as siguientes condiciones: 

a) Que dentro de los dos (2) arms anteriores a la fecha de la comis on de la 
conducta sancionable no se hubiere cometido Ia misma y esta se hubiere 
sancionado mediante acto administrativo en firme; y 

b) Que la sancion sea aceptada y la infraccion subsanada de confor 'dad con 
to es ab ecido en el tipo sancionatorio correspondiente. 

Paragrafo 1. Habrá les vidad siempre que e 
obligaciones tributarias, El funcionario compe 
especfivo. 

contribuyente incump a con sus 
ente debera mo ivarla en el acto 

Paragrafo 2. Habra re ncidenc a siempre que el sancionado, por acto 
administrativo en firme, cometie e una nueva infraccian del mismo tipo dentro 
de los dos (2) arms siguientes al dia en el que cobre firmeza el acto por medio 
del cual se impuso la sanc'on, con excepciOn de aquellas que deban ser 
liquidadas por el contribuyente, responsable o agente retenedor. 

El monto de la sanciOn se aumentara en un ciento por ciento(100%)   si Ia 
persona o en idad es reincidente. 

Paragrafo 3. Para las sanciones previstas en los articulos 243, 257, 260 y 
266, no aplicara a proporcionalidad ni Ia gradualidad contempladas en el  
presen e art'culo. 

Paragrafo 4. Lo dispues o en este articulo tampoco sera apt cable en la 
liquidacion de los intereses moratorios ni en la determinaciOn de as sanciones 
previstas en los articulos 276, 277 y 278 de este Estatuto. 

Paragrafo 5. El princ pio de favorabilidad aplicara para el regimen 
sancionatorio tributario, aun cuando la ley permisiva o favorable sea posterior." 

ART1CULO 32: MODIF1QUESE el articulo 241 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 247 del Decre o Ex raordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedar6 
as : 

"Articu o 247: Intereses moratorios (Conc. Art. 634, E.T.N Sin perju cio de las 
sanciones previstas en este Estatuto, los contribuyentes, agentes retenedores 
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O responsables do los tributos administrados por la SL bdireccion de Impues os 
y Rentas Mt. n cipaies, quo no cancelen oportunamente los tributos y 
retenciones a su cargo, deberan hquidar y pagar intereses moratorios por cada 
dia calendario de retardo en el pago. 

Los mayores valores de tributos o retenciones, determinados por a 
Administracion Tributaria en las liquidaciones oficiales o por el contribuyente, 
responsable o agente de retencion en la correccion de la declarac on, causaran 
intereses de mora a partir del dia siguiente al vencimiento del te mino en que 
debieron haberse cancelado por el contribuyente, agente retenedor o 
responsable, de acuerdo con los plazos del respectivo ano o period() gravable 
al que se refiera la rquidac on (Adal. 

Paragra o 1. Cuando una entidad autorizada para recaudar tributos no efectUe 
Ia consignacion de los recaudos dentro de los terminos establecidos para tal 
fin, se generaran a su cargo y sin necesidad de tramite previo alguno, intereses 
moratorios, liquidados diariamente a la tasa de mora que rija para efectos 
tributarios, sabre el monto exigible no consignado oportunamente, desde el dia 
siguiente a Ia fecha en que se debio efectuar la cons.gnacion y hasta el dia en 
que ella se p oduzca. 

Cuando la surna oria de la casilla "Pago Total" do los formularios y recibos de 
pago, informada por la entidad autorizada para recaudar, no coincida con el 
valor real que figure en ellos, los intereses de mora imputables al recau o no 
consignados oportunamente se rquidaran al doble de la tasa prevista en es e 
articulo. 

Paragrafo 2. Despues de dos (2) aflos contados a partir de Ia fecha d 
admision de Ia demanda ante Ia Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo, 
se suspenderan los intereses moratorios a cargo del contribuyente, agente 
retenedor o responsable y los intereses corrientes a cargo del Mun'cipio de 
Santiago do Cali, hasta a fecha en que quede e ecutoriada Ia p ovidenc a 
definitiva. 

La suspensiOn de intereses corrientes a cargo del Municip o de Santiago de 
CaIi, e que trata el present° paragrafo, aplicara L nicamente en los procesos 
ante la Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo cuya admision de a 
demanda ocurra a partir del lo de enero de 2017." 

ART CULO 33: MOD1F QUESE el articulo 242 del Acuerdo 321 de 2011, cornpilado 
en e articulo 248 del Decre o Extraordinario 411,0.20,0259 de 2015, el cual quedara 
as 
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"Articu o 	 n eres moratorio(Conc. Art, 635, 
E,T,N.): Para efectos de las obligaciones a ministradas por el Municipio de 
Santiago de Cali, el interes moratorio se liquida a diariamente a la tasa de 
interes diario que sea equivalente a Ia tasa de usu a vigente determinada por a 
Superintendencia Financiera de Colombia para las modalidades de credit() de 
consumo, menos dos (2) puntos. La Direction de Impues os y A uanas 
Nac onales publ'cara la tasa correspond iente en su pagina web. 

Las obligaciones inso utas a la fecha de entrada en vigencia de esta ley 
genera ran intereses de mora a Ia tasa prevista en este articulo sobre los saldos 
de capital que no incorporen los intereses de mora generados antes de Ia 
entrada en vigencia de la presente ley. 

ARTiCULO 34: MODIFIQUESE el articulo 247 del Acuerdo 321 de 2011, modificado 
y adicionado por el Acuerdo 338 de 2012, compilado en el articulo 253 del Dec e o 
Extraordinar o 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara as : 

"Articulo 	Sancion por no decla a 	(Conc. Art. 643,E,T.N.): Los 
contribuyentes, agentes retenedores a responsable obligados a declarar que 
omitan Ia presentaciOn de las declaraciones tributarias, seran objeto de una 
sancion equivalente a: 

1. En el caso de que Ia omisión se refiera a Ia declaración del mpuesto de 
Industria y Comercio y su complementario de Avisos y Tableros, al veinte por  
ciento (20%) del valor de los ingresos brutos obtenidos en el Municipio de 
Santiago de Cali por quien persiste en su incumplimiento, que determine la 
Administration Tributaria por el periodo al cual corresponda la declaraciOn 
no presentada, o al veinte par ciento (20%) de los ingresos brutos que 
figuren en la Oltima declaracion del Impuesto de Industria y Comercio 
presentada en el Municipio de Santiago de Call, el que fuere superior  

2. En eI caso de quo Ia amision se refiera a Ia declaraciOn de la sobretasa a Ia 
gasolina, al treinta por ciento (30%) del total a cargo que figure en la Olt ma 
declaracion presentada por el mismo concepto, o al treinta par ciento (30%) 
del valor do las yentas de gasalina motor extra y corriente a ACPM 
efectuadas en el mismo period° objeto de la sancion, en el caso de que no 
exista ültima declaraciOn. 

3. En el caso do que Ia omision se refiera a Ia declaracion del Impuesto 
Municipal de Espectaculos Publicos e Impuesta de Espectaculos POloticas 
del Deporte, al diez por ciento (10%) sabre el valor total de ingresos par 
concepto de yentas de boletas de entrada al espectaculo, de conformidad 
con el a oro o capacidad correspondiente del escenario donde se rea izo e 
event°. 
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4. En el caso de que la omision se refiera a a deciaraciOn de retencion en a 
fuente del Impuesto Municipal de Espectaculos Piblicos e Impuesto de 
Espectaculos Publicos del Deporte, al diez por ciento (10%) del valor base 
de as retenciones practicadas conforme al articulo 148 de este Esta uto. 

5. En el caso de que la omision se refiera a la deciaraciOn de retenciOn en la 
fuente del Impuesto de Industria y Comercio, al diez por ciento (10%) de los 
valores base de retencion de quien persiste en su incumplimiento, que 
determine la Administracion Tributaria por el period° al cual corresponda fa 
decla aciOn no presentada, o al ciento por ciento (100% ) de las retenciones 
que figuren en la Oltima declaracion de retenciones presentada, el clue fuere 
superior. 

6. En el caso de que a omision se refiera a la declaracion de Estampilla Pro 
Cultura, al diez por ciento (10%) de los valores base de re enciOn de quien 
persiste en su incumplimiento, o al ciento por ciento (100%) de las 
retenciones quo figuren en la Cilt'ma declaracion de retenciones presentada, 
ci que fuere superior, 

6. En el caso de que la omision se refiera a a declaraciOn de re enc on de Ia 
Contribucian Especial, al diez por ciento(10%)   de los valores de la 
contribucion retenida. 

Paragra o 1. Cuando la Administraci61 Tributaria dispon a solamente de una 
de las bases para prac icar las sanciones a que se refie en los numerates de 
este articulo, podra aplicarla sobre dicha base sin necesidad de calcular las 
o ras. 

Paragrafo 2. Si dentro del termino para in erponer ci recurso contra Ia 
esolucion quo impone a sancion por no declarar, el contribuyente, 

responsable o agente retenedor presenta Ia declaracion, a sancion por no 
declarar se reducira al cincuenta por ciento (50%) del valor de la sanciOn 
inicialmente impuesta por la Administracian Tributaria, en cuyo caso, el 
contribuyente, responsabie o agente retenedor debera liquidar a y pagarla at 
presentar la declaracion tribu aria. En todo caso, esta sancion no podra ser 
inferior al valor de Ia sancion por extemporaneidad, liquidacia de conformidad 
con el articulo 252 de este Estatu o. 

ARTICULO 35; MODIFIQUESE ci numeral del articulo 248 del Acuerdo 321 d 
2011, compilado en el articulo 254 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 
2015, el cual queda 	asi: 
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El diez por cien o (10%)  del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor,  
segi:in el caso, qua se genere entre a correccion y la deciaracion 
inmediatamente anterior a aquelia, cuando a correcciOn se realice despues del 
vencimiento del p azo para declarar y antes de que se produzca emplazamiento 
para corregir de qua trata el articulo 56 del Decreto Extraordinario 411.0.20,0139 
de 2012 0 la norma que to n odifique, o auto que o dene v sita de inspeccion 
tribu aria. 

ARTICULO 36: MODIF QUESE el articulo 250 del Acuerdo 321 de 2011, comp lado 
en el articulo 256 del Decreto Extraordinario 411.0,20.0259 de 2015, at cual quedara 
as 

"Articu o 256: Inexactitud en as declaraciones tributarias (Conc. Art. 647, 
E,T.N.): Constituye inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, 
siempre que se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o un mayor said() a 
favor para at contribuyente, agente retenedor o responsable, las siguien es 
conduc as: 

La omisibn de ingresos o impuestos generados por las operac ones 
gravadas, de bienes, activos o actuaciones susceptibles de gravamen. 

2. No incluir en la declaracion de re encion la totalidad de retenciones quo han 
debido efectuarse o el efectuarlas y no dec ararlas, o efectuarlas por un valor 
inferior.  

3. La inclusion de deducciones, descuentos, exenciones, actividades no su e as 
o retenciones, inexistentes o inexactos. 

4. La utilizacion en las declaraciones tributarias o en los informes suministrados 
a la Administracion Tributaria, de datos o factores falsos, desfigurados, 
alterados, simulados o modificados artificialmente, de los cuales se derive un 
menor impuesto o saido a pagar, o un mayor saldo a favor para el  
contribuyente, agente retenedoro responsable. 

Paragrafo 1. Ademas del rechazo de deducciones, descuentos, exenciones, 
actividades no sujetas o retenciones que fueren inexistentes o inexactos, y 
demas conceptos que carezcan de sustancia econOmica y soporte en la 
contabilidad, o que no sean plenamente probados de conformidad con las 
normas vigentes, las inexactitudes de qua trata el presente articulo se  
sanc.ona an de conformidad con lo senalado en el articulo 257 de este 
Esta uto. 
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Paragrafo 2. No se configu a inexactitud cuando el menor valor a pagar o el  
mayor saldo a favor que resulte en las declaraciones tributarias se derive de 
una interpretacian razonable en la apreciacion o interpretacion del derecho 
aplicable, siempre que los hechos y cifras icienunc`ados sean completos y 
verdaderos." 

ART1CULO 37: MODIFIQUESE el articulo 251 del Acuerdo 321 de 20 1, compilado 
en el articulo 257 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, e cual quedara 
as' 

"Articulo 257: Sancian por inexactitud Conc. Art, 648, E.T.N.): La sane on por 
inexactitud sera equivalente al ciento por ciento (100%) de Ia diferencia entre el 
said° a pagar o saldo a favor, segt:Jn el caso, determinado en la liquidacion 
oficial y el declarado por el con ribuyente, a ente retenedor o responsable. 

La cuantia de la sand& de que trata este articulo se rá del ciento sesen a por 
ciento (160%) de la diferencia de quo trata el inciso 10  de este articulo, cuando 
a inexactitud se origine en Ia comision de un abuso en materia tributaria. 

Parag afo. La sanc on por inexactitud previs a en el inciso 10  del presen e 
articulo se reducira en todos los casos siempre que se cumplan los supuestos y 
condiciones de que tratan los articulos 78 y 82 del Decreto Extraordinario 
411.0.20.0139 de 2012 o las normas que lo modifiquen." 

ARTICULO 38: MODIFIQUESE eI articulo 253 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 259 del Decreto Extraordinario 41 .0.20.0259 de 2015, eI cual queda a 
asi: 

"Articulo 259: Sand& por no enviar información o enviarla con errores (Conc. 
Art, 651, E.T.N.): Las personas y entidades obligadas a suministrar informacian 
tributaria asi como aquellas a quienes se les haya solicitado informaciones o 
pruebas, que no la suministren, quo no la suministren dentro del plazo 
establecido para ello o cuyo contenido presente errores o no corresponda a Io 
solicitado, incurriran en la siguiente sancion: 

Una mu ta quo no supere siete mil qu nientas 7.500 	, Ia cual sera fijada 
eniendo en cuenta los siguientes cn erios: 

El cinco por ciento (5%) de las sumas respec o de las cuales no se 
suministr6 la informaciOn exigida. 

b) El cuatro por ciento (4% ) de las sumas respecto de las cuales se sum nistro 
en forma errOnea. 
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El tres por ciento (3%) de las somas respec o de las cua es se suministra 

de forma extemporanea. 

d) Cuando no sea posible establecer la base para tasarla o la in o mac on no 
tuviere cuantia, del rnedio por ciento (0.5%) de los ingresos netos. Si no 
existieren ingresos, del medio por ciento (0.5%) del pa rimonio bruto del  
contribuyente o responsab e, correspondiente al ano inmedia a -nente anterior.  

Cuando la sancian se impon a mediante resolucion independiente, 
previamente se darn traslado de cargos a la persona o entidad sancionada, 
quien tendra un término de un (1) mes para responder. 

La sanc On a que se refiere el presente articulo se reducira al c ncuen a por 
ciento (50%) de la suma determinada seg6n lo previsto en el literal a), si la 
omisian es subsanada antes de quo se notifique la imposicion de la sancion; 
o al seten a por ciento (70%) de tal suma, si la omision es subsanada den ro 
de los dos (2) meses siguientes a la fecha en que se notifique la sanc On. 
Pare tel efecto, en uno y otro caso, se debera presenter ante la oficina que 
esta conociendo de la investigación, un memorial de aceptacion de la sanciOn 
reducida en el cual se acredite que la om sion fue subsanada, asi como el 
pago o acuerdo de pago de la misma. 

Paragrafo. El obligado a informer podra subsanar de -nane a voluntaria las 
faltas de que trata el presente articulo, antes de que la Administracion 
Tributaria profiera pliego de cargos, en cuyo caso debera liquidar y pagar Ia 
sanciOn correspondiente de que trata el literal a) del presente articulo 
reducida al veinte por ciento (20%). 

Las correcciones quo se realicen a Ia información tributaria antes 
vencimien o del plazo para su presen acion no seran objeto de sancion. 

ARTICULO 39: MOD FIQUESE el articulo 254 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 260 del Decreto Extraordinario 411.0.20,0259 de 2015, el cual quedara 
asi: 

"Articulo 260: Sanc an de clausura del establecimiento Conc. Art. 657, E.T.N.): 
La AdministraciOn Tributaria podra imponer la sancian de clausura a cierre del  
establecimiento de comercio, oficina, consultorio y, en general, del sitio donde 
se ejerza la actividad, profesion u oficio, mediante Ia imposician de sellos 
oficiales quo contendran la Ieyenda "CERRADO FOR EVASION", de 
conformidad con las previsiones del numeral 2 del articulo 657 del Estatuto 
Tributario Nacional.  

Paragrafo 1. Cuando el ,ugar clausurado fuere adicionalmente case de 
habitacion, se permitira el acceso de las personas que lo habitan, pe o en el 
no podran efectuarse ope aciones mercantiles ni el desarrollo do Ia actividad,  
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p ofesion u oficio por el tiempo que dure a sancion y, en todo caso, se 
impondran los sellos correspondientes. 

Paragrafo 2. La sancion a que se refie e el presente articulo se impondra 
mediante resoluc on, previo traslado de cargos a la persona o entidad 
infractora, quien tendra un termino de diez (10) dias para responder. La 
sancion se ha rá efectiva dentro de los diez (10) dias siguientes al agotani ento 
en sede adminis rativa, 

Paragrafo 3. Sin perjuicio de as sanc ones de t po po icivo en que incurra e 
contribuyente, responsabie o agente retenedor cuando romps los sellos 
o iciales o por cualquier rnedio abra o utilice el sitio o sede clausurado du ante 
el termino de Ia clausura, se inc ementara el termino de clausura al doble del  
inicialmente Thpuesto. 

Esta ampliacion de la sancion de clausura se impondra mediante resolL c on, 
previo traslado de cargos por el termino de diez (10) dias pars responder. 

Paragrafo 4. Para dar aplicac On a lo dispuesto en el presente articulo, as 
autoridades de policia deberan prestar su colaboraciOn cuando os 
func onarios compe entes de la Administracion Tributaria asi lo requieran. 

Paragrafo 5. Se entiende por doble facturacion is expedic on de dos facturas 
por un mismo hecho economic°, aun cuando alguna de estas no cumpla con 
los requisitos formates del articulo 617 del Estatuto Tributario Nacional, y sin 
que importe u deno -ninacion ni el sistema empleado pars su em . siOn. 

Se entiende por sistemas electranicos de los que se ev dencie Ia supres 61 de 
ingresos yio de yentas la utilizacion de tecnicas simples de captura 
automatizadas e integradas en los sistemas POS valiendose de programas 
informaticos, tales como Phantomware -software instalado directamente en el 
sistema POS o programas Zapper -programas externos grabados en 
dispositivos US B, partir de los cuales se evita que algunas operaciones tales 
como reembolsos, anulaciones y otras transacciones negativas, aparezcan 
en el informe o en el historial, se evita que algunas operaciones tales como 
reembolsos, anulaciones y otras transacciones negativas, se sumen a los 
totales finales, se reinicializa en cero o en a gunos casos, en una cifra 
es ecifica, los to a es finales y otros contadores, genera que ciertos articulos 
no aparezcan en el regis ro o en el his orial, se borran selec Ivamente algunas 
transacciones de vents, o se imprimen informes de vents omitiendo algunas 
l'neas. 

Paragrafo 6, Si ci contribuyente ob'e o de esta sancion se acoge y paga Is 
siguiente muita, Is AdministraciOn Tributaria se abstend a do decretar a 
clausura del establecimiento: 
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Una sancion pecuniaria equivalente al veinte por ciento (20%) de los ng esos 
operacionales obtenidos en el mes anterior a la fecha en que incurrib en ci 
hecho sancionable. 

ARTiCULO 40: MODIFIQUESE ci articulo 259 del Acuerdo 321 de 2011, -nod ficado 
por el Acuerdo 338 de 2012, compilado en ei articulo el articulo 265 del Decreto 
Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el cual quedara as': 

"Articulo 265: Sancion por no expedir certificados (Conc. Art, 667, ET.N.): Los 
agentes retenedores quo, dentro del piazo establecido por la Subdireccion de 
Impuestos y Rentas Municipales, no cumpian con la obligacion de expedir los 
certificados de retencion en la fuente, incurriran en una multa equivalente al 
cinco por ciento (5%) del valor de los p gos o a onos correspondientes a los 
certificados no expedidos. 

Cuando Ia sancion a que se re !ere el presente articulo se imponga mediante 
resoluciOn independiente, previamente, se dara traslado de cargos a la 
persona o ent dad sancionada, quien tendr un te mino de un 	mes para 
responder. 

La sanciOn a que se refiere este articulo se reducira ai trein a por ciento (3O%) 
de la suma inicialmente propuesta, Si la ornision es subsanada antes de que se 
notifique la resolucion sancion; o al setenta por ciento (70%) de tal suma, si la 
o -nisiOn es subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha en que se 
notifique la sancion. Para tal efecto, en uno y otro caso, se debera presentar, 
ante la oficina que esta conociendo de la investigacion, un memorial de 
aceptacion de la sancion reciucida, en el cual se acredite que Ia om .s. on fue 
subsanada, asi como el page o acuerdo de pago de la misma. 

ARTICULO 41: MODIFIQUESE el articulo 260 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo 266 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, ci cual quedara 
asi: 

"Articulo 	Sanc on por improcedenc a do las devo uc ones y/o 
compensaciones. 	(Conc. Art. 	670, 	E.T.N.): 	Las 	devoluc ones 	y/o 
compensaciones efectuadas de acuerdo con las declaraciones tributarias 
presentadas por los contribuyentes, responsables o agentes retenedores, no 
constituyen un reconocimiento definitivo a su favor. 

Si a AdministraciOn Tributaria dentro del proceso de determ nac On, mediante 
liquidacion oficial, rechaza o modifica el said() a favor objeto de devolucion y/o 
compensacion, o en case de quo el contribuyente o responsable corrija la 
declaracian tributaria disminuyendo el saldo a favor que fue objeto de 
devolucion yio compensaciOn, tramitada con o sin garantia, deberan 
reintegrarse las sumas devueltas y/o compensadas en exceso junta con los 
inte eses moratorios que correspondan, los cuales deberan liquida se sobre e 
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valor devuelto yio compensado en exceso desde la fecha en que se notifico en 
debida forma el acto administra Ivo que reconoció el saldo a favor hasta la 
fecha del pago. La base para liquidar los intereses moratorios no incluye las 
sanciones que se Ile uen a imponer con ocasian del rechazo o modificacian 
del saldo a favor objeto de devolucion y/o compensacion. 

La devolución y/o compensacion de valores imp oceden es sera sancionada 
con mul a equivalente a: 

El diez par ciento (10%) del valor devuelto y/o compensado en exceso 
cuando el saldo a favor es corregido por et contribuyente o responsable, en 
cuyo caso este deberb liquidar y pagar la sancion. 

2. El veinte par ciento (20%) d valor devuelto y/o compensado en exceso 
cuando Ia AdministraciOn Tributaria rechaza o modifica el said() a favor, 

La Administracion Tributaria debera impone . a anterior sancion dentro de os 
tres (3) anos siguientes a la presentacion de Ia deciarao.61 de corrección o a la 
notificaciOn de Ia liquidac On oficial de revision, segün el caso. 

Cuando se modifiquen a rechacen saldos a favor que hayan sido imputados por 
el contribuyente a responsable en sus declaraciones del periodo siguiente, 
como consecuencia del proceso de determinacion a correccion por parte del 
contribuyente a responsable, la Administracion Tributaria exig ra su reintegro 
junta con los intereses moratorios correspondientes, liquidados desde el dia 
siguiente al vencimiento del plaza para declarar y pagar la declaraciOn objeto 
de impu aciai. 

Cuando, utilizando documen os falsos o mediante frau e, se obten a una 
devolucian yio compensacion, adicionalmente se impondra una sanciOn 
equivalente at ciento par ciento (100%) del monto devuelto y/o compensado en 
forma improcedente. En este caso, et contador o revisor fiscal, asi como el  
representante legal qua hayan firmado la declaracian tributaria en la cual se 
liquide a compense el saldo improcedente, saran solidariamente responsables 
de la sanciOn prevista en este inciso, si ordenaron y/o aprobaron las referidas 
irregularidades, o conocien o las mismas no expresaron Ia salvedad 
correspondien e, 

Para efec os de o dispues o en at presen e art culo, se dara traslada del  
pliego de cargos por el termino de un (1) mes para responder al contribuyente 
o responsable. 

Paragra o 1. Cuando Ia solicitud de devoluc on y o compensacion se hays 
presentado con garantia, el recurso contra Is resoluciOn que impone Ia sanciOn 
se debe resolver en el termino de un (1) ano contado a partir de la fecha de 
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interposiciOn del recurs°. En caso de no reso verse en este lapso, operar e 
silenclo administrativo positivo. 

Paragrafo 2. Cuando el recurso contra Ia sandal-) por devoluciOn yio 
compensaciOn improcedente fuere resuel o desfavorablemen e y estuv e e 
pendiente de resolver en sede administra Iva o en la jurisdiccional el recurso o 
la demanda contra la liquidaciOn de revision en la cual se discuta la 
improcedencia de dicha devoluciOn y/o compensaciOn, la SubdirecciOn de 
Tesoreria Municipal no pocira iniciar proceso de cobro hasta tanto quede 
ejecutoriada la resolucion que falle negativamente dicha demanda o recurso." 

ARTICULO 42: MODIFIQUESE el articulo 270 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo el articulo 276 del Decreto Extraordinario 411.0.200259 de 2015, et 
cual quedara asi: 

"Articulo 276: Errores de verificaciOn (Conc. Art. 674, E.T.N.): Las entidades 
autorizadas para la recepciOn de las declaraciones y el recaudo de impuestos y 
demas pagos originados en obligaciones tributarias, incurriran en las siguientes 
sanciones, en relac.an con eI incumplm.en o de as obligaciones derivadas de 
dicha autorizacion: 

1. Diez (10) UVT por cada declaracion o documento recepcionado con errores 
de verificaciOn, cuando el fluffier° de identificaciOn tributaria no coincida con 
el consignado en el Registro Unica Tributario, RUT, del declarante, 
contribuyente, agente retenedor o responsable. 

2. Diez (10) UVT por cada declaracion o documento recepcionado sin el  
diligenciamiento de Ia casilla de la firma del declarante o de quien lo 
representa. 

3. Diez (10) UVT por cada formulario recepcionado cuando el mismo deba 
diligenciarse y/o presentarse exclusivamente a traves de la plataforma 
electranica de acuerdo con las resoluciones de prescripcion de formularios 
proferidas por la Administracion Tributaria, salvo en los even os de 
contingencia autorizados previamente por la Admin'stracion Tributaria. 

4. Cinco (5) UVT por cada nOmero de registro anulado no informado que 
identifique una declaracion, recibo o documento recepcionado."  

ARTICULO 43: MODIFIQUESE el articulo 271 del Acuerdo 321 de 2011, compilado 
en el articulo el articulo 277 del Decreto Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015, el  
cual quedara asi: 

"Articulo 277: Inconsis enc a en la informacion re -nitida (Conc. Art. 675, 
E.T.N.): Sin ,perjuicio de lo dispuesto en el articulo anterior, cuando la 
informacion remitida en el media magnetic° no coincida con la contenida en 
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los fo mularios o recibos de pa go recepcionados por a entidad autorizada 
para tat e ecto, y esta situacion se presente respecto de un nOmera de 
documentos que supere el medio par ciento (0.5%) del total de documentos 
correspondientes a la recepcion 0 recaudo de un mismo dia, la respectiva 
entidad serA acreedora a una sancion par cada documento que presente uno 
o varios errores, liquidada corno se senala a continuacion: 

Diez (10) UVT cuando os errores se presenten respecto de un nt'imero de 
documentos mayor al medio por ciento (0.5%) y no superior at dos punto 
cinco por ciento (2.5%) del total de documentos. 

2. Veinte (20) UVT cuando los errores se presenten respecto de un numero de 
documentos mayor at dos punto cinco par ciento (2.5%) y no superior a 
cuatro par ciento (4%) del total de documentos. 

3. Treinta (30) UVT cuando los errores se presenten respecto de un nt"Arre o de 
documentos mayor a cuatro par ciento (4%) del total de documentos. 

4. Cinco (5) UVT por cada documento f s co no reportado en medio magnetic° 
o cuando el documento queda reportado mas de una vez en el medic) 
magnetic°. 

ART CULO 44: MODIFIQUESE el articulo 272 del Acuerdo 321 de 2011, rod ficado 
par el Acuerdo 338 de 2012, compilado en el artIculo el artIculo 278 del Dec eto 
Extra° dinario 41 .0.20.0259 de 2015, el cual quedara as"' 

"A liculo 278: Extemporaneidad en la entrega de Ia infarmación do as 
documentos recibidos de los contribuyentes (Conc. Art. 676, E.T.N.): Cuando 
las entidades autorizadas para recaudar irnpuestos incumplan los terminos 
rados y lugares senalados por el Departamento Administrativo de Hacienda 
Municipal para Ia entrega de los documentos recibidos, asi coma para entregar 
la informacion correspondiente a esos documentos en medios electronicos a en 
los mecanismos que se determinen para la grabacian y t ansmision, incurriran 
en las siguientes sanciones, por cada documento: 

1. De uno (1) a cinco (5) d as de retraso, una sancion de una (1) UVT. 
2, De seis (6) a diez (10) dias de retraso, una sancion de dos (2) UVT. 
3. De once (11) a quince (15) dias de retraso, una sancion de tres (3) UVT. 
4. De quince (15) a veinte (20) dias de retraso, una sancion de cuatro (4) UVT. 
5. De veinte (20) a veintic'nco (25) dias de retraso, una sancion de cinco 

UVT. 
6. Mas de veinticinco (25) dias de retraso, una sancion de ocho (8) UVT. 

Los terminos so contaran par dias calendario, a partir del dia s gu en e al  
vencimiento del plazo para la entrega de los documentos o Ia informacion 
correspondiente a los documentos, has a el dia de su entrega efectiva. 
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ARTICULO 45: ADICIONESE el Decreto Extra° d nario 411.0.20.0259 de 2015 con 

of siguiente articulo: 

"Articulo 278-1: Extemporaneidad e inexactitud en los informes, formatos o 
declaraciones quo deben presentar las entidades autorizadas para recaudar 
(Conc. Art. 676-1, E.T.N.): Las entidades autorizadas para recaudar incurriran 
en las siguientes sanciones, en relacion con la presentac'on y entrega de 
informes de recaudo, formatos o declaraciones de consignaciones es abiecidos 
por el Departamento Administrativo de Hacienda Municipal pars el control del  
recaLido: 

veinte (20) UVT por errores en las cifras reportadas en of valordel recaudo 
diario, valor del recaudo total, numero de operaciones registradas, saldos de 
consignacion del recaudo, valor por intereses, valor por sanciones, valor por 
consignaciones y saldos pendientes por consignar, en los informes de 
recaudo, formatos a declaraciones de consignaciones solicitados por la 
Au oridad Tributaria. 

2. Cuando cads informe de recaudo, forma to o deciaracion de consignaciones 
solicitados por Is Administracion Tributaria sean presentados o entregados 
do forms extemporanea, incurriran en las siguientes sanciones: 

De uno (1) a d ez (10) dias de retraso, una sancion de cinco (5) UVT. 

b) De once (11) a veinte (20) dias de retraso, una sancionde d ez (10) 
UVT. 

Mas de veinte (20) dias de retraso, una sancion de veinte (20) UVT. 

Los terminos se contaran por dias calendario, a partir del dia siguiente a 
vencimiento del plaza en Ia entrega del informe, formato o dec a acion hasta e 
d'a de su entrega efectiva. 

En Ia misma sancion p evista en el numeral 2 de este articulo, incurriran las 
entidades autorizadas pars recaudar quo realicen las correcciones a los 
informes de recaudo, formatos o declaraciones de consignaciones solicitadas 
por Ia A ministracian Tributaria, por fuera do los plazas concedidos para 
realizarlas. 

ARTICULO 46: AD1C1ONESE el Decreto Extra° dinario 411.0.20.0259 de 2015 con 
el siguiente art culo: 

"Art CLJ o 278-2: Aplicacion do los princip os do lesividad, proporcionalidad, 
gradualidad y favo abilidad en el regimen sancionatorio de las entidades 
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autorizadas pars recaudar (Conc. Art. 676-2, E.T.N.): Para a aplicacion de 
regimen sancionatorio establecido en los articulos 276, 277, 278 y 278-1 de  
presente Estatuto se debera atender to siguiente: 

La sanciOn se reducira at cincuenta par ciento (50%) del monto previsto en Is 
ley, siempre que los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se 
presenten respecto de un nOmero de documentos o informes menor o igua 
at uno por ciento (1.0%) del total de documentos recepcionados o informes 
presentados por la entidad autorizada para recaudar durante el arm fiscal en 
el que se hubiesen cometido las respectivas conductas objeto de sanciOn. 

2. La sanciOn se reducira at setenta y cinco por ciento (75% ) del monto previsto 
en Is fey, siempre que los errores, inconsistencias y/o extemporaneidades se 
presenten respecto de un nt:Imero de documentos o informes mayor al uno 
par ciento (1.0%) y menor al uno punto cinco par ciento (l.5%) del total de 
documentos recepcionados a informes presentados par la entidad autorizada 
para recaudar durante el ano fiscal en el que se hubiesen cometido as 
respectivas conductas ob'eto de sanc an. 

ART CULO 47: ADICIONESE et Dec e o Extraordinario 411.0.20.0259 de 2015 con 
el siguiente articu o: 

"‘Articu o 278-3: SANCION MINIMA Y MAXIMA EN EL REGIMEN SANCIONATORIO 
DE LAS ENTIDADES AUTORIZADAS PARA RECAUDAR (Conc. Art. 676-3, E.T.N.) 
En ning6n caso el valor de las sanciones de que tratan los articulos 276, 277, 278 y 
278-1 de este Estatuto sera inferior a veinte (20) UVT par cads conducts 
sancionab e, 

En todo caso, la sumatoria de las sanciones de que trata et inciso anterior,quo se 
lleguen a imponer, no podra superar el monto de tre nta y tres mil (33.000) UVT en et  
ano fiscal."  

ARTiCULO 48: DIVULGACION Y CAPACITACION: Corresponde at Alcalde 
Municipal, a traves de sus organismos funcionales, ordenar todas las ac tvidades 
dirigidas a Ia efectiva divulgacion y capaci acion de lo dispuesto en et presente 
Acuerdo. 

ARTICULO 49: FACULTADES: Fact:Mese al Senor Alcalde de Santiago de Cali, par  
un termino de ciento ochenta (180) dias calendario contados a partir de la vigencia 
del presente Acuerdo, para quo realice las modificaciones y ajustes requeridos al 
procedirniento tributario municipal contenido en et Decreto Extraordinario 
4 .0.20,0 39 de 2012 "For media del cual se expide el Procedimiento Tributario del 
Municipio de Santiago de Cali", modificado por el Decreto 411.0.20.0165 de 2013, en 
to rolacionado con las modificaciones introducidas par la Ley 1819 de 2016 y otras 
crsposic'ones tributarias nacionales. 
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ARTICULO 50: VIGENCIA Y DEROGATORIAS, El presen e Acuerdo Municipal ge 
a partir de Ia fecha de su publicacion en el Boletin Oficial del Municipio de Santiago 
de Cali, tendra efectos fiscales de conformidad con to previsto en el inciso 30  del  
articulo 338 de la Constitucion Politica y se derogan las siguientes disposiciones del 
Decreto Extraordinario 411.0.20,0259 de 2015: - el literal h y los Paragrafos 4 y 5 del  
articulo 53, (art. 49 del Acuerdo 321/2011); Paragrafo 3 y 4 del articulo 207(art. 201 
del Acuerdo 321/2011); Paragrafos 4 y 5 del articulo 211 (art. 205 del Acuerdo 
321/2011); 	Articulos 249, 250, 261 y 264 (articulos 243, 244, 255 y 258, 
respectivamente del Acuerdo 321 de 2011) ; La expresian "(. ) as trismo, son 
sujetos pasivos del Impuesto Predial Unificado los tenedores de inmuebles pUblicos 
a Wu/0 de concesion." prevista en el inciso tercero del articulo 19 (Art. 	del  
Acuerdo 321 de 2011), asi como las normas que le sean con rarias. 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

EL PRESIDENTE: 

TAN IA FERNANDEZ SANG 

EL SECRETAR 0: 

HERBERT LOBATON CURREA 
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CERTIFICO: Que el presente Acuerdo fue aprobado y discutido en los terminos de la 
Ley 136 de 1994, en los dos debates regiamentarios verificados en dias diferentes, 
asi: Primer Debate en la SesiOn de la ComisiOn Primera o de Presupuesto, el dia 07 
de Diciembre del ano 2017, el Segundo Debate en la Sesion Plenaria Ordinaria de la 
Corporac'on el dia tunes 18 de Diciembre del ano 2017. 

H R ERT LOB TON CURREA 
SECRETARIO GENERAL 

Proyecto: M LENA ECHEVERRY GAVIRIA. - SECRETARIA 

Concejo Municipal - Santiago de Cali Colombia 
Av. 2 Norte NI° 10 - 65 CAM • PBX: 667 8200 

www.concejoclecali.gov.co  



MAU {CE ARMITAGE CA AVID 
Alcalde de Santiago de Call  

ALC.ALDR DE 
SANTIAGO DE CA 

Santiago de Call, 21 de Dic embre del 2017, recibido en Ia fecha va at Despacho 
del Senor Alcalde para su Sanci6n el Acuerdo 0434 de 2017 "POR EL CUAL SE 
MODIFICA EL ESTATUTO TRIBUTARIO MUNICIPAL Y SE DICTAN OTRAS 
D SPOSICIONES," 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE 

Santiago de Call, a los 21 d as del es de Dick) b e del 2017 

Publ cado 	en 
folios 

Bo etin 	Ofic a 	N '1?cp cons ando 	do 	37 
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